
 

 

 
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3–P r o v i n c i a  d i V i b o V a l e n t i a 

Via Raffaele Teti , 5 – Tel 0963 / 262088 – Fax 0963 / 262330 – C. F. 00311700793 

 
DETERMINAZIONE N.03 DEL 20/02/2024 

 
 

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
RESPONSABILE DELL’AREA: Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.a) del dlgs n.36/2023, del servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività di 
accertamento tributario e gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e 
patrimoniali dell’ente, attività front-office. CIG: B05D52C5F9 

  

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Visto e richiamato il Decreto n. 18 del 29/12/2023, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e N. 109 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria, cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000; 
Premesso che il Comune di Sant’Onofrio e in particolare l’ufficio tributi, presenta gravi carenze di personale idoneo 
a svolgere le attività tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente; 
Rilevato che al momento l’ufficio citato riscontra grave carenza di personale idoneo per svolgere l’attività nei 
termini prescritti dalle norme tributarie; 
Rilevata la necessità del servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività di accertamento tributario e 
gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente, attività front-office; 
Vista la procedura di “confronto di preventivi” generata attraverso la piattaforma MEPA n° 4053964, con l’invito 
di n° 3 operatori economici iscritti all’albo dei gestori dell’accertamento e della riscossione dei tributi locali 
depositato presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



 2 

Considerato che con procedura di “confronto di preventivi” generata attraverso la piattaforma MEPA n° 4053964, 
è stata richiesta l’offerta per i servizi di seguito elencati: 
-  supporto  elaborazione ruoli ordinari SII; 
-  supporto  elaborazione ruoli ordinari Tari; 
- supporto elaborazione accertamento Imu-Tari e tracciati 290 idonei per l'invio all' agenzia dell'entrate e 
riscossione; 
-  supporto elaborazione sollecito SII e tracciati 290 idonei per l'invio all' agenzia dell'entrate e riscossione; 
-  supporto lettura misuratori idrici; 
-  front-office presso la sede comunale 30 ore settimanali. 
Rilevato che all’esito della scadenza della procedura in precedenza descritta è pervenuta la sola offerta 
dell’operatore economico Golem Net s.r.l., P Iva: 09106071005 con sede in Via Dante Ruffini n° 22/A Cap-26100 
Cremona; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.32 del 11/05/2023, 
esecutiva con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Considerato che: 
- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.legs.vo n.36/2023; 
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto 
in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che è stato acquisito il CIG (B05D52C5F9) tramite l’apposito portale MEPA-ANAC ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 

Vista l’offerta presentata dalla società Golem Net s.r.l. P Iva: 09106071005, con sede in Via Dante Ruffini n° 22/A 
Cap-26100 Cremona per l’importo complessivo di € 26.900,00 oltre IVA 22%; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 



 3 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore 
Golem Net s.r.l. P Iva: 09106071005, con sede in Via Dante Ruffini n° 22/A Cap-26100 Cremona, del servizio 
indicato in oggetto, per il prezzo complessivo a corpo di euro € 26.900,00 oltre IVA 22%; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio corrente la 
spesa complessiva di € 32.818,00 nel modo seguente: 

Creditore Golem Net s.r.l. P Iva: 09106071005, con sede in Via Dante Ruffini n° 22/A Cap-
26100 Cremona 

Capitolo 1491 Importo €  32.818,00 
  CIG B05D52C5F9 

 

CUP  

Causale 
servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività di accertamento tributario e 
gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente, 
attività front-office. 

3) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale nonché verbale di consegna del servizio, con 
efficacia decorrente dalla data di avvio del servizio da parte della ditta affidataria, con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello del: servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività 
di accertamento tributario e gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali 
dell’ente, attività front-office; 

b. l’oggetto del contratto è: servizio di supporto all’ufficio tributi per le attività di accertamento tributario 
e gestione ordinaria delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali dell’ente, attività front-
office; 

c. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica MEPA; 

d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e. termine per la conclusione del servizio: 08 marzo 2025;  

f. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

g. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione 
rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

h. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento 
della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 
10 per cento del valore del contratto; 

4) Di dare atto che nel presente affidamento trovano applicazione le clausole contrattuali contenute nel 
protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 4 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dott. Biagio Pronestì; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

− al responsabile del servizio finanziario – Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza, il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, al Segretario Comunale ed all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per l’affissione per quindici giorni consecutivi; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Biagio Pronestì 

  



 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  

rilascia: 

x PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 20/02/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 
degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. 

 

71/2024 
5/2025 20/02/2024 € 32.818,00 1491 

 
 

Data 20/02/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal ____________ al ______________ 

N. ____________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Data, _____________ 

II Responsabile 



 6 

 


	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
	OGGETTO:

		2024-02-20T18:02:15+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-02-20T18:02:15+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-02-20T18:02:15+0100
	PRONESTI' BIAGIO




